

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 7— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Zagranicą mies. zł. 5—, kwart. 15—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów Nr 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (24, cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 30, w kronice rolniczej, dział gospodarczy, pasaż w tekście gr. 20, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 7—, Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słów gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 50 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
		Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		

PAMIĘCI ORLICZA DRESZERA.

Trudno pominąć milczeniem tę smutną rocznicę.

Już drugi rok strzaskane w katastrofie lotniczej, zdruzgotane przez żarłoczne fale Bałtyku leży w piachu oksywskiego wybrzeża ciało Gustawa Orlicza Dreszera, jednego z pierwszych żołnierzy Józefa Piłsudskiego, oficera pierwszej brygady Legionów polskich, organizatora i pierwszego dowódcy 1 pułku szwoleżerów, zwycięskiego zawsze dowódcy 4 brygady a potem drugiej dywizji kawalerii, inspektora armii, w końcu zaś inspektora Obrony Powietrznej Państwa oraz Prezesa Ligi Morskiej i Kolonialnej.

Należał do rasy ludzi, naznaczonych stygmatem wielkości, którym nie może wypełnić życia ciasny i poziomy widnokrąg małych i przyziemnych interesów a dołą ich i przeznaczeniem jest podporządkowanie się wyższemu nakazom, służba ideom wielkim, służba wierna i dozągonna wielkości swego narodu i swej ojczyzny.

Jak w mozołach wojennym był zawsze jednym z najwierniejszych żołnierzy Marszałka Piłsudskiego, tak i w czasie pokoju na rozkaz Wodza stanął do wysiłku pracy pokojowej ze swą niewyczerpaną, szczodłą energią i zapalem gorącym, nigdy nie stygnącym.

Zrozumiał, że Polska, aby stać się potęgą, musi rozbudować swą flotę, ożywić swą działalność na morzu, nie tylko dla znalezienia rynków zbytu i możliwości zdobywania potrzebnych jej surowców, lecz i dla znalezienia miejsca dla nadmiaru jej ludności. — Orlicz stanął na czele Ligi Morskiej i Kolonialnej i tę organizację natchnął swą siłą, swą wiarą i swym rozmachem.

Jego upór, jego talent organizacyjny, jego objazdy, wycieczki zamorskie i kontakty z Polonią zaoceaniczną, odczyty i artykuły sprawiły, że w końcu nie było zakątka w Polsce, gdzieby ludzie nie zrozumieli ważności postawionych przez niego zadań i problemów.

Jego zasadą było, że nie ma niebezpieczeństwa, że najryzykowniejsze przedsięwzięcia muszą się udać, gdy się tylko chce wola silną, jasną i nieustępliwą. Dowodził tego setki razy na wojnie a wychodząc bez szwanku z najcięższych sytuacji, stworzył koło swej osoby jakby nimb nietykalności.

Generał Gustaw Orlicz Dreszer oddał życie w służbie dla Polski. Stworzył potęgę morza i zostawił rozkaz dalszej pracy na morzu.

Niechże Jego dzielne, czynne i ofiarne życie i Jego piękna, porywająca sława będzie przykładem i bodźcem dla nas i dla naszych następców. B.

ZNOWU ZAMACHY BOMBOWE W PALESTYNI.

Jerozolima, 16. 7. (PAT) W starej dzielnicy miasta rzucono bombę w tłum Arabów, wychodzących z meczetu Omara. 12 osób zostało zabitych, 15 rannych. W związku z tym zamachem aresztowano dwie Żydówki. W Jerozolimie wydano zakaz opuszczania mieszkań po godz. 18-tej.

Jerozolima, 16. 7. (PAT) Wczoraj po południu rzucono bombę na ulicy Dawida w starej dzielnicy miasta. Liczba zabitych wynosi 10 osób. Wiele osób zostało rannych.

Stabilizacja stosunków w basenie Morza Bałtyckiego robi postępy.

Wywiad prasy łotewskiej z Min. Beckiem.

Ryga, 16. 7. (PAT) Wczoraj min. Beck przyjął w salonach Hotelu Rzymkiego dziennikarzy łotewskich na konferencji prasowej, którym m. in. oświadczył:

Sprecyzowaliśmy z min. Munterssem w wyraźnych formułach polityczne stosunki obu państw. Nie jest jednak wykluczonym, że jakiś żądny sensacji dziennikarz napisze, że przybyłem tutaj z kieszenią pełną różnych planów. Tymczasem żadnych nowych planów nie przywożę, gdyż od lat kontynuujemy tę samą linię polityki i wla-

śnie trwałość i niezmiennność tych zasad dowodzi ich niewątpliwej wartości. Szczególnie ważne wydaje mi się to, że w Rydze mogłem stwierdzić głębokie zrozumienie dla poglądów polskich w dziedzinie współpracy między narodowej. Stabilizacja stosunków w basenie Morza Bałtyckiego robi postępy. W myśl tych zasad kształtuje się stosunek nasz do Łotwy.

Warszawa, 16. 7. (PAT) Wczoraj o godz. 15.34 wylądował na lotnisku na Okęciu w powrocie z Rygi min. Beck.

Międzynarodowa konferencja wychowania publicznego.

Warszawa, 16. 7. (PAT) Z Warszawy do Genewy wyjechali jako delegaci Rządu polskiego: wizyt. Michałowska i dr. Jakiel z Min. W.R. i O.P. na 7-mą międzynarodową konferencję wychowania publicznego, która rozpoczyna się w Genewie 18 bm.

Na konferencji omawiane będą sprawy programów i metod nauczania,

zagadnienia podręczników szkolnych, nauczania geografii, języków starożytnych i nowożytnych i t. d.

Konferencję poprzedzi zjazd Bureau International d'Education, którego członkiem jest Min. W.R. i O.P. Ministerstwo na tym zjeździe reprezentowane będzie przez dr. Jakiela.

Oś Helsinki — Bukareszt nie leży w zamiarach Polski.

Tallin, 16. 7. (PAT) Z okazji podróży min. Becka dziennik „Postimees” zamieszcza artykuł na temat polityki bałtyckiej Polski.

Autor zwraca uwagę, że min. Beck w ciągu niespełna kwartału odbywa już trzecią podróż w kierunku północnym. W tym samym czasie odbyły się wizyty polskiego szefa sztabu głównego.

Autor uważa, że niewłaściwy jest

pogląd, jakoby polska polityka dążyła do stworzenia nowej osi Helsinki — Bukareszt. W Polsce zbyt dobrze zdają sobie sprawę z sytuacji nad Czarnym Morzem, ze swej własnej polityki międzynarodowej, jak również z tego, że małe państwa bałtyckie ze względu na swe geograficzne położenie, nie mogą uprawiać polityki jedno kierunkowej.

Delegat amerykański o planowej emigracji uchodźców.

Evian, 16. 7. (PAT) Komitet przedstawicieli rządów zebrał się na 10 posiedzenie plenarne pod przewodnictwem delegata amerykańskiego Taylora, który oświadczył:

„Otrzymaliśmy poufne oświadczenie, które pozwala przypuszczać, że niektóre państwa będą mogły przyjąć znacznie większą liczbę uchodźców. Jest

rzeczą ważną, by miejsce emigracji przypadkowej zajęła emigracja planowa. Jest przy tym rzeczą konieczną, by emigranci mogli opuścić kraj wraz z majątkiem”.

Przedstawiciel Anglii Winteston oświadczył, że nie może być mowy o masowej emigracji.

Rząd Mandżukuo protestuje.

Tokio, 16. 7. (PAT) Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył dziś, że rząd Mandżukuo przesłał rządowi sowieckiemu energiczny protest z powodu przekroczenia granicy Mandżukuo przez oddział so-

wiecki. Protest został wręczony konsulowi sowieckiemu w Charbinie generałowi Kuzniecowskiemu. Rząd Mandżukuo zażądał niezwłocznego wycofania wojsk i udzielenia gwarancji na przyszłość.

Słowacy domagają się własnego Sejmu.

Mor. Ostrawa, 16. 7. (PAT) Wczoraj odbyło się w Bratysławie posiedzenie zastępstwa krajowego Słowaczyny, które stało pod znakiem przemówień przedstawicieli stronnictwa ludowego ks. Hlinki. Wszyscy mówcy zgodnie podkreślali, że dotychczasowy centralistyczny system rządu praskie-

go, decydowania „de nobis sine nobis” nie uległ żadnym zmianom, mimo że corocznie partia ludowa informuje premiera rządu o potrzebach i postulatach narodu słowackiego. Premier Hodža nie chce uznać tych postulatów i dotychczas stronnictwo ludowe nie miało możliwości przedyskutowania w

PO WIZYCIE MIN. BECKA W KOWNIE.

Ryga, 16. 7. (PAT) „Jaunakas Zinas” w korespondencji z Kowna pisze, że krótkie odwiedziny min. Becka, jakie złożył w stolicy Litwy, lądując tam w drodze do Rygi, uważać należy za gest grzeczności, który stanowić będzie poważny przyczynek do dalszego pozytywnego kształtowania się stosunków pomiędzy Polską a Litwą.

„Lietuvos Zinios” w dłuższym opisie podkreśla, że 13 lipca pozostanie ważną datą jako dzień pierwszego oficjalnego spotkania polskiego i litewskiego ministra spraw zagranicznych na terytorium Litwy.

KATASTROFA SAMOŁOTU PA-SAŻERSKIEGO W BRAZYLII.

Buenos Aires, 16. 7. (PAT) Z powodu uszkodzenia silnika samolot komunikacyjny lecący do Brazylii, spadł na zakład obłąkanych w okolicy miasta.

W katastrofie tej została zabita 1-na osoba, 13 osób odniosło rany, 3 członków załogi i 8 pasażerów wyszło z katastrofy cało.

NOMINACJE W RUMUNSKIM MIN. PRASY I PROPAGANDY.

Bukareszt, 16. 7. (PAT) Król Karol II-gi mianował dziś podsekretarzem stanu do spraw prasy i propagandy Eugeniusza Titeanu, wybitnego reprezentanta sfer dziennikarskich, redaktora dwóch popularnych dzienników bukareszteńskich.

MOST SPRZED 2500 LAT W BISKUPINIE.

Biskupin, 16. 7. (PAT) Po 6-dniowych mozolnych badaniach zatoki południowo-wschodniej jeziora Biskupińskiego, ekipa nurków natrafiła na pomost drewniany w niektórych miejscach zwęglony. Pomost ten zbudowany z drągów, ułożonych poziomo, wsparty słupami wbitymi ukośnie w dno, spoczywa w głębokości 3 m pod wodą i jest przykryty warstwą namuliu i torfu miąższości 1,5—2 m.

parlamentem zasadniczego wniosku autonomicznego ustroju Słowaczyny, choć jest już czas najwyższy, by dotychczasowe zastępstwo krajowe zmieniło się w krajowy sejm słowacki z pełnymi kompetencjami prawodawczymi.

Mor. Ostrawa, 16. 7. (PAT) W wywiadzie (udzielnym dziennikarza angielskiego Setonowi Watsonowi, znanemu ze swych przyjaznych kontaktów w rządowych sferach praskich, przywódca delegacji Słowaków amerykańskich dr. Hletko oświadczył stanowczo, że jego zdaniem, jedynie spełnienie wszystkich warunków umowy Pittsburskiej może być punktem wyjścia z obecnej naprężonej sytuacji.

Słowacy potrzebna jest bezwarunkowo autonomia i sejm. Nie można też zarzucić Słowakom, że postulaty swe wysuwają dziś, kiedy republika przeżywa silny kryzys polityczny. Słowacy nie zawinili tej obecnej nieprzyjemnej sytuacji, a spełnienia warunków umowy Pittsburskiej domagają się bezskutecznie już od 20 lat i domagali się ich spełnienia także wtedy, kiedy sytuacja polityczna republiki Czechosłowackiej w Europie była więcj niż pomyślna.

